

REPORTE DE COMERCIO EXTERIOR ENERO-ABRIL 2017

Elaborado por el Subdepartamento de Análisis Estadísticos y Estudios
Mayo 2017

COMERCIO EXTERIOR CHILENO

Intercambio Comercial

El intercambio comercial chileno, durante los primeros cuatro meses del año 2017, refleja un aumento del 5% respecto a igual

período del año 2016. Este resultado obedece principalmente a un incremento de las importaciones de 12%.

Cuadro 1: Intercambio Comercial (millones de US\$ FOB)

Continente	Enero - Abril						Participación 2017	Variación 2017/2016
	2016		Total 2016	2017		Total 2017		
	Exportación	Importación		Exportación	Importación			
África	54,7	38,7	93,4	56,7	30,4	87,1	0,2%	-6,8%
América	7.712,4	6.659,8	14.372,2	7.130,1	8.201,4	15.331,5	40,0%	6,7%
Asia	10.222,2	5.569,5	15.791,7	10.074,6	5.946,5	16.021,1	41,8%	1,5%
Oceanía	148,0	110,4	258,4	96,2	153,7	249,9	0,7%	-3,3%
Europa	3.033,6	3.100,6	6.134,2	3.180,3	3.019,1	6.199,4	16,2%	1,1%
Otros	153,2	197,4	350,5	202,6	233,3	435,8	1,1%	24,3%
Total	21.324,0	15.676,4	37.000,4	20.740,5	17.584,3	38.324,8	100,0%	3,6%

Fuente: Declaraciones de ingreso (DIN) y Declaraciones de Salida (DUS); Importaciones y Exportaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios. Servicio Nacional de Aduanas. Fecha de proceso: 09/05/2017

El comercio con Asia representó el 42% del intercambio comercial de Chile a nivel global en el período enero-abril 2017, con un aumento de 2% respecto de igual período del 2016. El 71% de las ventas al continente asiático corresponde a productos del sector minero, el que presentó un aumento del 1,1%. En tanto, que los productos no mineros tuvieron una disminución en 7% respecto al 2016, dentro de este grupo destacan los siguientes tres productos, pescado fresco, frutas y nueces fresca o seca y pasta y desperdicios de papel que representan el 65% de las exportaciones de productos no mineros a dicho continente. Los principales socios comerciales con la zona asiática son China, Japón y Corea del Sur, los cuales concentraron el 85% del intercambio comercial con Asia.

El comercio de Chile con el continente americano alcanzó el monto de 15.332 millones de dólares, cifra equivalente al 40% del total del intercambio a nivel global. El valor de las exportaciones con América decreció en un 8% y las importaciones aumentaron un 23%.

El intercambio con Europa, en tanto, totalizó 6.199 millones de dólares, un 1% más respecto a igual período del 2016. Los envíos a este continente aumentaron en un 5%, las exportaciones de productos mineros anotaron un aumento del orden de 16%, en tanto que las importaciones presentaron una disminución de 3%. El 77% de intercambio comercial con Europa, se realizó con los países de la Unión Europea.

Cuadro 2: Comercio Exterior Chileno (millones de US\$)

Tipo de Operación		Enero - Abril		Participación 2017	Variación 2017/2016
		2016	2017		
Exportación (millones de US\$ FOB)	Exportación Minera	11.393,2	11.232,8	54,2%	-1,4%
	Exportación No Minera	9.930,9	9.507,7	45,8%	-4,3%
Total Exportación		21.324,0	20.740,5	100,0%	-2,7%
Importación (millones de US\$ CIF)	Importación Combustibles	2.045,0	2.996,5	16,1%	46,5%
	Importación No Combustibles	14.667,4	15.649,0	83,9%	6,7%
Total Importación		16.712,4	18.645,5	100,0%	11,6%

Fuente: Declaraciones de ingreso (DIN) y Declaraciones de Salida (DUS); Exportaciones e Importaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios. Servicio Nacional de Aduanas. Fecha de proceso: 09/05/2017

A continuación, se presenta un resumen de las exportaciones e importaciones chilenas, utilizando el Clasificación Uniforme para el Comercio Internacional (CUCI) Rev. 4, la clasificación más difundida para el análisis del comercio exterior a nivel mundial. Las cifras expuestas a continuación podrían ser sujetas a ajustes posteriores, debido a rectificaciones realizados por los usuarios, acción fiscalizadora de este Servicio o a modificaciones en la correlación del Arancel Aduanero 2012 - 2017.

EXPORTACIÓN

Durante los primeros cuatros meses del presente año, las exportaciones del país se contrajeron un 3% en relación a igual período del año 2016. China ha sido nuestro principal comprador con un 26% de participación sobre el total de las exportaciones, seguido por Estados Unidos y Japón, estos tres países acumulan el 51% del total de las exportaciones del país.

Al revisar la composición de la canasta de exportaciones en términos de bienes se obtiene que un 45% de las exportaciones totales están representadas por cobre (código CUCI 682) y productos relacionados al cobre (código CUCI 283). Estos bienes se caracterizan por poseer bajo valor agregado, siendo consideradas como materias primas. Dentro del sector minero, estos dos bienes acumulan el 83% de los envíos al exterior.

Las exportaciones de mineral de hierro y sus concentrados (código CUCI 281) presentaron un incremento del 94% en el

período enero-abril de 2017, en relación a igual período del año 2016.

Dentro de la categoría de los minerales de metales comunes (código CUCI 287), destaca el aumento de un 35% de las exportaciones de minerales de molibdeno (código CUCI 287.8).

Los envíos de elementos químicos inorgánicos, código CUCI 522, presentaron un aumento del 3%, en esta categoría de productos, destacan los envíos de flúor, bromo y yodo, código CUCI 522.25, que representan el 53% de las exportaciones de este grupo.

El resto de los productos de la minería totalizaron envíos por 350 millones de dólares, presentando un crecimiento del 4% en relación a igual período de 2016.

Cuadro 3: Exportaciones Mineras clasificadas de acuerdo con la CUCI (millones de US\$ FOB)

	Cód. Grupo CUCI	Glosa Grupo CUCI	Cód. Subgrupo CUCI Rev4	Glosa Subgrupo CUCI	Enero - Marzo		Participación Total 2017	Participación 2017	Variación 2017/2016
					2016	2017			
Principales Productos Mineros	682	Cobre			6.428,8	5.151,7	24,8%	45,9%	-19,9%
	283	Minerales de cobre y sus concentrados; matas de cobre, cobre de cementación			3.447,0	4.175,2	20,1%	37,2%	21,1%
	281	Mineral de hierro y sus concentrados			190,6	369,3	1,8%	3,3%	93,7%
	971	Oro no monetario (excepto minerales y concentrados de oro)			307,1	350,0	1,7%	3,1%	14,0%
	523	Sales metálicas y peroxisales de ácidos inorgánicos			258,7	335,3	1,6%	3,0%	29,6%
	287	Minerales de metales comunes y sus concentrados, n.e.p.	287.8	Minerales de molibdeno, niobio, tántalo, titanio, vanadio y circonio y sus concentrados	198,8	268,2	1,3%	2,4%	34,9%
			287.5	Minerales de zinc y sus concentrados	12,4	12,5	0,1%	0,1%	0,4%
			287.4	Minerales de plomo y sus concentrados	1,5	1,0	0,0%	0,0%	-33,9%
			287.9	Otros minerales de metales comunes no ferrosos y sus concentrados	0,0	0,1	0,0%	0,0%	6560,9%
		Total Minerales de metales comunes y sus concentrados, n.e.p.			212,7	281,7	1,4%	2,5%	32,5%
522	Elementos químicos inorgánicos, óxidos y sales hogenadas			213,3	219,8	1,1%	2,0%	3,1%	
Total Principales Productos Mineros					11.058,1	10.883,0	52,5%	96,9%	-1,6%
Resto Exportación Minera					335,0	349,9	1,7%	3,1%	4,4%
Total Exportación Minera					11.393,2	11.232,8	54,2%	100,0%	-1,4%
Total Exportación					21.324,0	20.740,5	100,0%		-2,7%

Fuente: Declaraciones de Salida (DUS); Exportaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios. Servicio Nacional de Aduanas.

Fecha de proceso: 09/05/2017

Nota: n.e.p, no especificado en otra parte

Las exportaciones no mineras, representaron el 45,8% de las ventas al exterior durante enero-abril de 2017, llegando a los 9.508 millones de dólares, con una disminución del 4%.

Las exportaciones de frutos y nueces (código CUCI 057), que representan el 21% de los productos no mineros, disminuyeron un 27%. Dentro de este grupo de bienes, destacan los envíos de uvas frescas que presentaron una disminución del 24%.

Un 19% de las exportaciones no mineras, corresponde a los envíos de pescado, fresco refrigerado o congelado (código CUCI 034), los cuales presentaron una variación positiva del 30% en relación a igual período del año 2016. Dentro de este grupo destaca las exportaciones de productos salmónidos, que está compuesto por los envíos de salmones y truchas, en sus distintas variedades.

Cuadro 4: Exportaciones No Mineras clasificadas de acuerdo con la CUCI (millones de US\$ FOB)

Cód. Grupo CUCI	Glosa Grupo CUCI	Cód. Rubro CUCI	Glosa Rubro CUCI	Enero - Marzo		Participación Total 2017	Participación 2017	Variación 2017/2016
				2016	2017			
057	Frutas y nueces, frescas o secas	057.51	Uvas, frescas	1.125,4	857,8	4,1%	9,0%	-23,8%
		057.93	Damascos, cerezas, duraznos y otros	716,8	380,6	1,8%	4,0%	-46,9%
		057.94	Fresas, frambuesas, arándanos y demás frutos del género Vaccinium, frescos	452,4	297,9	1,4%	3,1%	-34,2%
		057.4	Manzanas frescas	166,2	149,2	0,7%	1,6%	-10,3%
		057.97	Aguacates, guayabas, mangos y mangostanes, frescos o secos	98,0	94,2	0,5%	1,0%	-3,8%
		Resto 057		200,2	242,3	1,2%	2,5%	21,0%
Total Frutas y nueces, frescas o secas				2.759,2	2.022,0	9,7%	21,3%	-26,7%
034	Pescado, fresco, refrigerado o congelado	034.21	Salmónidos, congelados (excepto hígados y huevas)	441,0	579,1	2,8%	6,1%	31,3%
		034.4	Filetes de pescado, congelados	306,5	422,1	2,0%	4,4%	37,7%
		034.51	Filetes de pescado y otras carnes de pescado, frescas o refrigeradas	334,3	417,0	2,0%	4,4%	24,7%
		034.12	Salmónidos, frescos o refrigerados (excepto hígados y huevas)	168,3	238,2	1,1%	2,5%	41,6%
		034.55	Carnes de pescado (excepto filetes), congeladas	96,6	112,5	0,5%	1,2%	16,5%
		Resto 034		39,8	34,3	0,2%	0,4%	-13,8%
Total Pescado, fresco, refrigerado o congelado				1.386,4	1.803,2	8,7%	19,0%	30,1%
251	Pasta y desperdicios de papel	251.51	Pasta química de madera, a la sosa o al sulfato, excepto la soluble, semiblanqueada o blanqueada de coníferas	395,3	363,2	1,8%	3,8%	-8,1%
		251.52	Pasta química de madera, a la sosa o al sulfato, excepto la soluble, semiblanqueada o blanqueada de otras especies no coníferas	361,2	310,9	1,5%	3,3%	-13,9%
		251.41	Pasta química de madera, a la sosa o al sulfato, excepto la soluble, sin blanquear de coníferas	87,1	87,3	0,4%	0,9%	0,2%
		Resto 251		0,9	0,4	0,0%	0,0%	-56,5%
Total Pasta y desperdicios de papel				844,4	761,8	3,7%	8,0%	-9,8%
112	Bebidas alcohólicas	112.17	Vino de uvas frescas (excepto vino espumoso)	531,8	583,5	2,8%	6,1%	9,7%
		Resto 112		15,3	17,2	0,1%	0,2%	12,5%
Total Bebidas alcohólicas				547,1	600,7	2,9%	6,3%	9,8%
248	Madera trabajada simplemente y traviesas de madera para vías férreas	248.2	Madera de coníferas, aserrada o cortada longitudinalmente	264,6	272,5	1,3%	2,9%	3,0%
		248.3	Madera de coníferas (incluso listones y frisos para pisos de parquet, sin ensamblar)	80,5	82,4	0,4%	0,9%	2,3%
		Resto 248		1,1	1,4	0,0%	0,0%	31,5%
Total Madera trabajada simplemente y traviesas de madera para vías férreas				346,2	356,3	1,7%	3,7%	2,9%
012	Otras carnes y despojos comestibles	012.22	Carne de ganado caprino, fresca, refrigerada o congelada	102,4	118,8	0,6%	1,2%	16,1%
		012.35	Cortes de aves y despojos congelados	133,4	82,7	0,4%	0,9%	-38,0%
		Resto 012		25,6	30,2	0,1%	0,3%	17,9%
Total Otras carnes y despojos comestibles				261,4	231,8	1,1%	2,4%	-11,3%
634	Hojas de madera para enchapado y otras formas de madera, n.e.p.	634.31	Las demás maderas contrachapadas, constituidas exclusivamente por hojas de madera (excepto de bambú) de espesor unitario inferior o igual a 6 mm	105,9	101,6	0,5%	1,1%	-4,1%
		634.54	Tableros de fibra de densidad media (llamados "MDF"):	84,2	85,4	0,4%	0,9%	1,5%
		Resto 634		49,3	44,5	0,2%	0,5%	-9,6%
Total Hojas de madera para enchapado y otras formas de madera, n.e.p.				239,3	231,5	1,1%	2,4%	-3,3%
058	Frutas en conserva y preparados de frutas (excepto jugos de frutas)			252,0	196,6	0,9%	2,1%	-22,0%
292	Productos vegetales en bruto, n.e.p.			150,7	165,4	0,8%	1,7%	9,7%
098	Productos y preparados comestibles, n.e.p.			137,2	136,2	0,7%	1,4%	-0,7%
Total Principales productos No Mineros				6.924,0	6.505,5	31,4%	68,4%	-6,0%
Exportación de servicios transfronterizos clasificados por Aduanas				315,9	365,0	1,8%	3,8%	15,5%
Rancho de nave				147,3	202,1	1,0%	2,1%	37,2%
Resto productos No Mineros				2.543,6	2.435,1	11,7%	25,6%	-4,3%
Total Exportación No Minera				9.930,9	9.507,7	45,8%	100,0%	-4,3%
Total Exportación				21.324,0	20.740,5	100,0%		-2,7%

Fuente: Declaraciones de Salida (DUS); Exportaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios. Servicio Nacional de Aduanas.

Fecha de proceso: 09/05/2017

Nota: n.e.p, no especificado en otra parte

IMPORTACIÓN

Las importaciones totales del país durante el período enero-abril del año 2017, alcanzaron el monto de 18.646 millones de dólares, un 12% más a la registrada en el año 2016.

El sector combustible representó el 16% del total de las importaciones y aumento un 47% respecto 2016, totalizando 952 millones de dólares menos. En este sector, los bienes clasificados en los códigos CUCI 334.6 y 333, los cuales corresponde a los aceites de petróleo y aceites obtenidos de minerales bituminosos, cuentan con una participación del 73% del total del sector combustible.

Las internaciones de gas natural licuado, código CUCI 343.1, presento una variación positiva del 54%, siendo Trinidad y Tobago el principal proveedor de este producto, con un 84% de participación en las importaciones totales de este bien.

La hulla bituminosa (código CUCI 321.21), ha presentado una variación del 33% en relación a enero-abril de 2016, lo que se tradujo en un aumento de 78 millones de dólares.

Las importaciones de productos no combustibles, entre enero-abril 2017, anotaron un aumento del 7% respecto del año 2016 y representó el 84% del monto total de las importaciones del país.

Las compras de bienes clasificados en los códigos CUCI 781.2, Vehículos automotores para el transporte de personas y 782.1, Vehículos automotores para el transporte de mercancías, tuvieron variaciones positivas de 39% y 38% respectivamente, lo que implicó un aumento de 520 millones de dólares en la internación de estos productos, en relación al 2016.

Por su parte, el ingreso al país de teléfonos de usuario, código CUCI 764.1, registró una variación positiva de 4%, es decir, 27 millones de dólares más en relación al período enero-abril de 2016. El 72% del total del monto importado de estos bienes, corresponde a teléfonos de redes celulares (código CUCI 764.11), de esta categoría de productos el 98% son originarios de China (79%) y Vietnam (19%).

Mientras que las importaciones de carne de ganado bovino, código CUCI 011.1, proveniente de Paraguay aumentaron en 29%, a diferencia que las carnes originarias de Brasil que disminuyeron sus internaciones en 27%.

Finalmente, las compras de Palas mecánicas, excavadoras y cargadoras (código CUCI 723.2), entre enero-abril de 2017, presentaron un incremento de un 16% en relación a igual período del año 2016. El 68% de los productos clasificados en este grupo son principalmente originarios de Estados Unidos (26%), Brasil (24%) y Japón (17%)

Cuadro 5: Importaciones Combustibles clasificadas de acuerdo con la CUCI (millones de US\$ CIF)

	Cód. Grupo CUCI	Glosa Grupo CUCI	Cód. Rubro CUCI	Glosa Rubro CUCI	Enero - Marzo		Participación Total 2017	Participación 2017	Variación 2017/2016	
					2016	2017				
Principales Productos Combustibles	334.6	Aceites de petróleo y aceites obtenidos de minerales bituminosos (excepto los aceites crudos)			800,5	1.163,2	6,2%	38,8%	45,3%	
	333.0	Aceites de petróleo y aceites obtenidos de minerales bituminosos, crudos			665,0	1.015,7	5,4%	33,9%	52,8%	
	321.2	Otras variedades de hulla	321.21	Hulla bituminosa	235,3	313,3	1,7%	10,5%	33,2%	
			321.22	Otras variedades de hulla	4,5	15,5	0,1%	0,5%	246,3%	
			Total Otras variedades de hulla			239,8	328,8	1,8%	11,0%	37,1%
	343.1	Gas natural licuado			210,7	324,0	1,7%	10,8%	53,8%	
	342.1	Propano licuado			86,5	119,3	0,6%	4,0%	37,9%	
	342.5	Butano licuado			8,6	17,7	0,1%	0,6%	106,4%	
	335.4	Betún de petróleo, coque de petróleo y mezclas bituminosas, n.e.p.	335.43	Mezclas bituminosas a base de asfalto natural	10,1	8,0	0,0%	0,3%	-20,8%	
			335.42	Coque de brea	2,7	1,2	0,0%	0,0%	-56,8%	
			335.41	Betún de petróleo y otros residuos de aceites de petróleo o de aceites derivados de minerales bituminosos; mezclas bituminosas	0,0	0,0	0,0%	0,0%	-	
			Total Betún de petróleo, coque de petróleo y mezclas bituminosas, n.e.p.			12,8	9,2	0,0%	0,3%	-28,1%
344.2	Hidrocarburos gaseosos, licuados, n.e.p.			9,0	10,1	0,1%	0,3%	11,9%		
Total Principales Productos Combustibles					2.032,9	2.988,2	16,0%	99,7%	47,0%	
Resto productos combustibles					12,1	8,4	0,0%	0,3%	-31,1%	
Total Importación Productos Combustibles					2.045,0	2.996,5	16,1%	100,0%	46,5%	
Total Importación					16.712,4	18.645,5	100,0%		11,6%	

Fuente: Declaraciones de Ingreso (DIN); Importaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios. Servicio Nacional de Aduanas.

Fecha de proceso: 17/04/2017

Nota: n.e.p, no especificado en otra parte

Cuadro 6: Importaciones No Combustibles clasificadas de acuerdo con la CUCI (millones de US\$ CIF)

	Cód. Subgrupo CUCI	Glosa Subgrupo CUCI	enero - marzo		Participación Total 2017	Participación 2017	Variación 2017/2016
			2016	2017			
Principales Productos No Combustibles	781.2	Vehículos automotores para el transporte de personas, n.e.p.	856,6	1.187,4	6,4%	7,6%	38,6%
	782.1	Vehículos automotores para el transporte de mercancías	496,2	685,2	3,7%	4,4%	38,1%
	764.1	Teléfonos de usuario, incluidos los teléfonos de redes celulares y otras redes inalámbricas	621,0	647,7	3,5%	4,1%	4,3%
	011.1	Carne de ganado bovino, fresca o refrigerada	239,3	254,2	1,4%	1,6%	6,3%
	542.9	Medicamentos, n.e.p.	194,6	218,1	1,2%	1,4%	12,1%
	752.2	Máquinas automáticas para procesamiento de datos, de peso inferior o igual a 10 kg, que estén constituidas, al menos, por una unidad central de proceso, un teclado y un visualizador	181,2	195,8	1,1%	1,3%	8,1%
	761.6	Receptores de televisión, combinados o no en una misma unidad con radioreceptores o aparatos para la grabación o reproducción de señales sonoras o de televisión	162,6	176,7	0,9%	1,1%	8,7%
	784.3	Otras partes, piezas y accesorios de los vehículos automotores de los grupos 722, 781, 782 y 783	148,7	161,9	0,9%	1,0%	8,9%
	571.1	Polietileno	128,8	135,3	0,7%	0,9%	5,0%
	723.2	Palas mecánicas, excavadoras y cargadoras de pala, autopropulsadas	109,6	127,1	0,7%	0,8%	15,9%
	845.3	Jerseys, suéteres, chalecos y artículos análogos de punto o ganchillo	116,5	123,3	0,7%	0,8%	5,9%
	081.3	Tortas de semillas oleaginosas y otros residuos sólidos (excepto borras), estén o no molidos o en forma de gránulos, resultantes de la extracción de grasa o aceites de semillas oleaginosas, frutos oleaginosos y gérmenes de cereal	76,2	104,8	0,6%	0,7%	37,6%
	751.9	Otras máquinas de oficina (por ejemplo, máquinas multcopistas, máquinas de imprimir direcciones, máquinas para entrega automática de billetes de banco, etc.); otras impresoras, máquinas copadoras y telefaxes, combinadas o no.	101,3	102,2	0,5%	0,7%	0,9%
	872.2	Instrumentos y aparatos de medicina, cirugía y veterinaria (incluidos los instrumentos para examen de la vista pero no los instrumentos y aparatos de electrodiagnóstico y de radiología)	110,9	102,0	0,5%	0,7%	-8,0%
Total Principales Productos No Combustibles			3.543,6	4.221,7	22,6%	27,0%	19,1%
Resto No Combustibles			11.123,8	11.427,3	61,3%	73,0%	2,7%
Total Importación Productos No Combustibles			14.667,4	15.649,0	83,9%	100,0%	6,7%
Total Importación			16.712,4	18.645,5	100,0%		11,6%

Fuente: Declaraciones de Ingreso (DIN); Importaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios. Servicio Nacional de Aduanas.

Fecha de proceso: 09/05/2017

Nota: n.e.p, no especificado en otra parte